
*KUCBX01COW7W* 

KUCBX01COW7W 

 
 
 

Krajský úřad Jihočeského kraje 
odbor ekonomický 

 

 
 
 
 

INFORMACE O ZMĚNĚ KOMUNIKACE S CSÚIS  
 
 

Číslo informace: 13/2024/7/OEKO 

Dotčená oblast: výkaznictví 

Přehled právních předpisů, 

kterých se informace týká: 
zákon č. 563/1991 Sb., vyhláška č. 383/2009 Sb. 

Určeno pro: 
obce, dobrovolné svazky obcí, obecní a krajské příspěvkové organizace 
na území Jihočeského kraje 

Platnost: 12. 6. 2024 

Účinnost: 12. 6. 2024 

Počet příloh: – 

Informace mění/zrušuje: – 

Vypracoval: Ing. Jitka Ročárková 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 



2 
 

Změna komunikace CSÚIS 
 

Vyhláška č. 96/2024 Sb., kterou se mění vyhláška č. 383/2009 Sb., o účetních záznamech v technické 

formě vybraných účetních jednotek a jejich předávání do centrálního systému účetních informací státu 

a o požadavcích na technické a smíšené formy účetních záznamů (technická vyhláška o účetních 

záznamech), ve znění pozdějších předpisů, (dále jen „novela vyhlášky“), účinná od 1. 7. 2022, byla 

publikována dne 23. 4. 2024 ve Sbírce zákonů. 

Důvody změny komunikace CSÚIS 

Důvodem vydání novely vyhlášky, tzn. změny komunikace CSÚIS, je splnění požadavků: 

a) průkaznosti a neměnnosti přenášeného účetního záznamu podle zákona, 

b) ochrany a bezpečnosti odpovídající charakteru přenášených informací podle jiných právních předpisů 
upravujících požadavky na kybernetickou bezpečnost. 

 

Zodpovědná a náhradní zodpovědná osoba 
 

Novelou vyhlášky dochází ke zrušení pojmu „náhradní zodpovědná osoba“ (dále jen „NZO“). Všechny 
osoby zodpovědné za vložení výkazů do CSÚIS budou „zodpovědné osoby“ (dále jen „ZO“). 

 
Registrace a aktualizace údajů o ZO bude probíhat na webovém portálu CSÚIS (napojení na JIP/KAAS, 

či umožnění přístupu přes komerční certifikát), tzn. dojde ke zrušení formulářů ve formátu *.pdf, kterými 

se registrovaly, měnily a odhlašovaly ZO a NZO. Při identifikaci ZO nebude již nutné uvádět adresu. 
 

Registraci ZO certifikátem je nutné provést v Samoobsluze na Portálu CSÚIS nejpozději do 31. 12. 2024. 
 

Autentizace zodpovědné osoby a statutárního zástupce vybrané účetní jednotky 
 
Vybrané účetní jednotky již nebudou muset vyplňovat celou řadu dokumentů pro potřeby MF 

v souvislosti s registrací ZO, generováním a správou zajišťovacích a identifikačních souborů, které budou 
nahrazeny nástroji JIP/KAAS nebo standardními veřejně dostupnými komerčními certifikáty. 

Autentizace statutárního zástupce vybrané účetní jednotky bude řešena: 

 a) prostřednictvím datových schránek, 
 b) prostřednictvím JIP/KAAS. 

 

Technický způsob předávání účetních výkazů do CSÚIS a komunikace s CSÚIS 
 
Vybrané účetní jednotky budou předávat účetní výkazy do CSÚIS v technické formě přenosovou cestou, 
kterou se rozumí připojení prostřednictvím internetového datového rozhraní k CSÚIS. Vybrané účetní 

jednotky budou přebírat účetní záznamy v technické formě připojením k CSÚIS pomocí internetového 
datového rozhraní. 

 
Z technické vyhlášky budou vyjmuta ustanovení, která řeší primárně technickou stránku přenosu dat 

do CSÚIS a potřebné IT informace budou propsány do technického manuálu. Implementace změny 

„připojení prostřednictvím internetového datového rozhraní“ je očekávána u vybraných účetních 
jednotek v součinnosti s IT technikem, popř. dodavatelem účetního software. 

 

Přechodné období a související činnosti na straně vybrané účetní 
jednotky/zodpovědné osoby 
 
Přechodné období je definované vyhláškou od 1. 7. 2024 do 31. 12. 2024. Vybraná účetní jednotka 

zajistí převedení na nové prostředí během přechodného období dle svých priorit a k převedení ZO 
použije Samoobsluhu v rámci Portálu CSÚIS. Před převedením ZO provede účetní jednotka revizi, 

případně nominaci nových ZO.  Pokud ZO využívá aplikaci Klient CSÚIS, je nezbytné stažení a instalace 

nové verze této aplikace. V případě využití JIP/KAAS musí být zajištěno nastavení uživatelů a činnostních 



3 
 

rolí na straně JIP/KAAS dle uživatelské příručky. Převedením na nové prostředí dojde ke změnám 

na straně ekonomického informačního systému: 
a) odstranění šifrování XML a identifikátoru celistvosti, 

b) úprava webových služeb v případě automatizovaného zasílání – změna URL, zasílání a přihlášení 
s využitím certifikátu. 

V průběhu přechodného období bude možné k CSÚIS přistupovat původním způsobem. Jakmile ZO 

provede nahrání certifikátu v rámci Samoobsluhy Portálu CSÚIS, automaticky přejde na nový způsob 

přihlašování a zasílání nešifrovaných výkazů.  

Proces registrace a správy ZO bude již od začátku přechodného období fungovat v nové podobě, 

tj. pomocí Samoobsluhy na Portálu CSÚIS, kam se zástupce účetní jednotky přihlásí pomocí přístupových 
údajů do Datových schránek (ISDS), nebo JIP/KAAS. 

 

Po dobu přechodného období bude možné k CSÚIS přistupovat následovně dvěma alternativními 
způsoby: 

Původní způsob:  
• Již registrované ZO se přihlašují pomocí svého uživatelského jména a hesla.  

• ZO zasílají výkazy zašifrované svým přiděleným šifrovacím klíčem.  

• Jako uživatelské rozhraní CSÚIS používají Portál CSÚIS nebo aplikaci Klient CSÚIS. 
• Přístup přes Webové služby pro komunikaci s CSÚIS zůstává beze změny.  

Nový způsob:  
• Registrované ZO se přihlašují svým komerčním klientským certifikátem. 

• ZO zasílají výkazy v nezašifrované podobě. 
• Jako uživatelské rozhraní CSÚIS používají Portál CSÚIS nebo aplikaci Klient CSÚIS. 

• K zaslání nešifrovaného výkazů přes webovou službu se použije nová adresa. 

• Přístup k Webové službě pro Inbox a V-monitor zůstává beze změny a nově umožňuje přihlášení 
certifikátem. 

 
Od 1. 1. 2025 nebude možno komunikovat s CSÚIS původním způsobem, kdy z daného 

vyplývá, že účetní a finanční výkazy k 31. 12. 2024 a další účetní záznamy za rok 2024 bude možné 

zaslat pouze „novým“ způsobem. 
 

Změny v přechodném období 
 

V roce 2024 dochází v CSÚIS k následujícím změnám, které jsou součástí přechodného období:  

1. odstranění šifrování pro všechny výkazy odesílané účetní jednotkou do CSÚIS,  
2. změna způsobu přihlašování ZO k CSÚIS,  

3. změna procesu registrace ZO.  
 

V souvislosti s výše uvedenými změnami dochází i ke změnám v aplikacích CSÚIS, které podporují nové 
či změněné procesy:  

1. webová aplikace je nahrazena Portálem CSÚIS, 

2. klientská aplikace Klient CSÚIS je poskytována v nové verzi. 
 

Změny v zasílání výkazů a volání služeb 

• Struktury, metodika a způsob vytváření výkazů se nemění. 

• Výkazy nejsou před odesláním šifrovány (data jsou při přenosu již dostatečně zabezpečena použitým 

komunikačním kanálem HTTPS).  

• Změna přihlašování ZO ke službám CSÚIS:  
a) pomocí komerčního certifikátu registrovaného v CSÚIS; nebo  

b) prostřednictvím JIP/KAAS. 

• Zasílání výkazu a přístup ke službám prostřednictvím:  

a) portálu CSÚIS – náhrada Webové aplikace se stejnou funkcionalitou,  
b) klienta CSÚIS – aktualizovaná verze klientské aplikace,  

c) webové služby SOAP pro zasílání nešifrovaných výkazů ze systémů a aplikací třetích stran. 
 

  



4 
 

Změny ve správě ZO 
 
Správu ZO (registrace a změny) provádí zástupce účetní jednotky přímo v Portálu CSÚIS:  

• registrace nových ZO,  

• přiřazení/změna/ukončení přiřazení ZO k účetní jednotce,  

• registrace (aktualizace) klientského certifikátu ZO.  

Zástupce účetní jednotky provádí změny ZO v Portálu CSÚIS po přihlášení:  
a) prostřednictvím JIP/KAAS; nebo  

b) prostřednictvím ISDS (datových schránek). 

ZO může v Portálu CSÚIS provádět:  

• změny vlastních kontaktních údajů (e-mail, telefon, nastavení),  

• registraci nebo aktualizaci klientského certifikátu pro použití v CSÚIS. 
 

Další postup ze strany MF ČR 

MF ČR předpokládá nasazení nové webové služby do T3S (testování třetích stran v podobě nových 
aplikací a funkcionalit) a realizaci online workshopu pro dodavatele služeb podpory a pro pracovníky 

vybraných účetních jednotek.  

Dále MF ČR předpokládá publikaci: 
• aktuality na webové stránky MF a na ServiceDesk MF, 

• technického manuálu a pokynů,  
• nové uživatelské dokumentace k T3S, 

• nového Klienta CSUIS 2.0 a uživatelské dokumentace,  

• uživatelské dokumentace k Portálu CSUIS.  
 

Závěrem 

Všechny dostupné a známé informace k procesu změny komunikace s CSÚIS jsou uvedeny výše 

a KÚ JčK nejsou prozatím známy podrobnosti týkající se praktické stránky implementace tohoto procesu 

a termínu online workshopu pro pracovníky vybraných účetních jednotek. O dalších skutečnostech 

souvisejících se změnou komunikace s CSÚIS budou vybrané účetní jednotky na území Jihočeského 

kraje informovány, jakmile budou KÚ JčK k dispozici další informace od MF ČR.  

Zároveň žádáme zřizovatele s ohledem na důležitost o distribuci této informace svým 

příspěvkovým organizacím. 
 


